
 diário oficial Nº 34.666  81 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA nº 2533/2021-DAF/cgp, de 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/770315;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 02 à 27/08/2021, a fim de reali-
zar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2537/2021-DAF/cgp, de 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/822266;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Oriximiná no período de 04 à 11/08/2021, a fim de 
aplicar provas praticas de trânsito TRV e TRM.

nome matricula
Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755 /1
Fernando Josias da Costa Leal 3263088 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2540/2021-DAF/cgp, de 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/816724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para os Municípios de Barcarena – 02 à 05/08/2021, Abaete-
tuba – 06 à 10/08/2021, Cametá – 11 à 16/08/2021, Igarapé-Miri – 17 
à 19/08/2021, Abaetetuba/Belém – 20 à 30/08/2021, a fim de conduzir 
servidores, processos e material de higiene.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2552/2021-DAF/cgp, de 06/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/857675;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao deslocamento do município de Belém para o município de 
São Paulo/SP, no dia 11/08/2021, para realizar visita técnica ao DETRAN/SP 
para fins de apresentação do projeto “Fortalecendo a Fiscalização de Trânsito”.

nome matricula
Marcelo Lima Guedes 5945875/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2365/2021-DAF/cgp, de 20/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/751517;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba/PA, no período de 09/08 e 21/08/2021, a fim 
de ministrar os Cursos de Formação e Atualização para Profissionais Moto-
taxistas, no refedido município.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 690286

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 002/2020.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício, - 
Decreto Federal nº 10.426/2020 e Lei Federal nº 8.666/93, artigo 116  
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO: Este Termo Aditivo justifica-se pela necessidade em ampliar as 
atividades de fiscalização de trânsito na rodovia estadual no entorno do 
Posto de Controle Rodoviário do distrito de Mosqueiro, visando coibir infra-
ções de trânsito no intuito de prevenir acidentes e preservar vidas, buscan-
do garantir a cooperação entre os órgãos públicos para o estabelecimento 
de medidas que proporcionem o aperfeiçoamento das condições do tráfego 
que culminem na segurança viária para sociedade paraense.
VALOR: O valor global para o presente Termo é de R$ 321.333,60 (trezen-
tos e vinte e um mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201- Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e 
Fiscalização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8271  
8274 Fiscalização de Trânsito; Regularização de Veículos; Elemento de 
Despesa: 339015 Diárias – Pessoal Militar; Fonte de Recursos: 0261 0661 
Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit
VIGÊNCIA:   Início: 17/09/2020  Término: 16/09/2022 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  10/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 690818
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 11/08/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARIA LAISE DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 5903491/3 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 690281
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1982/2021 – DGP.SEAP  BELÉM/PA, 10 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, Matrícula nº 42153/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2004/2007
Período de Gozo: 06/08/2021 a 04/09/2021.

Protocolo: 690287
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1979/2021 – DGP.SEAP  BELÉM/PA, 09 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA RABELO, Matrícula nº 5949775/1 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 27/07/2021 a 05/08/2021.

Protocolo: 690293
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1986/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 10 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SIL-
VA, matrícula funcional n° 57213578, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicosso-
cial - GSTP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, 
no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, em substituição à titular NILCE 
ANDREZA PRATA RIBEIRO, matrícula funcional n° 5923122, que está em 
gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 690485
PORTARIA N°1987/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 10 de agosto de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) JOÃO CLODOALDO DE OLIVEIRA ALMEIDA, 
matrícula funcional n° 5954119, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recu-
peração Penitenciário do Pará V – CRPP V, a contar de 16 de março 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 690487


